Fls
PÍocesso

.La,aaa @ fi
ra

L-,:
,.

r,'ff"--.:lÍrt rü-l
.@c.iê\.. Prefeifillra Municipal de llha Comprida

JURÍDICO

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO
EDTTAL or lrcrr,lçÁo
pnrcÃo PRESENCTAL N" oo3/2009

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de capina,
roçada, manutenção de áreas ajardinadas, nos logradouros públicos, do
Município de Ilha Comprida/SP,

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e nove, na sala do
Gabinete do Seúor Prefeito, sito a Avenida Beira Mar, n" I 1.000, Balneiário Meu Recanto, neste

Município de Ilha Comprida" Estado de São Paulo, reuniram-se o Sr. Menevaldo Caetano Gatto,
na função de Pregoeiro, a Sra- Aexssandra Castandini da Silva Macedo, Juraci Brito de Oliveira,
Renato Cesar Silva, membros da equipe de apoio, especialmente designados pelo Senhor

Prefeito Municipal para acompanhar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial no

003/2009. No horá,rio determinado para recebimento dos envelopes, verificou-se a presença do
Senhor RENE FERNANDES DE SOUZA - R,Gz 24.392.73$2/SSP/SP, representante da

EmpTesa CONSTRUTORA PLENA _ RENE FERNANDES DE SOUZA; CHRISTIAN DE
LA FUENTE, RG. No E.00t.289/SSP/SP, rcprcsentente da Empresa EXPRESS
EDIFICAÇÕES E PROJETOS LTDA; EDUARDO HENRIQUE BACCARAT, RG. NO

24973164ISSP/SP, representtnte da Empresa BKM DE SERVIÇOS' LIMPEZA E
PAISAGISMO LTDA; e ADILSON RIBAS, RG. No 23.149.260-X/SSP/SP, repre§entante
da Empresa RBS SERYIÇOS TERCEIRIZADOS, que apÍesentaÍam os envelopes nos 001 e
002, dentro das condi@s estabelecidas no Edital. Dando início aos trabalhos foram abertos os

envelopes n'001 - Propostas, das empresas participantes. Considerando que o edital estabelece a

apuração dos valores por itens, resolveu o Senhor Pregoeiro, fazer com que as empresas
participantes apresentassem os lances na presente licitação. Os envelopes relativos às Propostas,

foram apresentados obedecendo-se as condições estabelecidas na Cláusula Quinta - item 4.1.1

do Edital. Na etapâ de lances, apÍesentaÍam-se os valores das proponentes classificadas na

seguinte ordem:

10 lugar: RBS SERVIÇOSTTRCEIRIZADOS
20 lugar: CONSTRUTORA PLENA
30 lugar: EXPRESS CONSTR E PROJETOS LTDA

Valor Mensal de Rl§ 29.580,37
Yalor Mensal de R$ 30.186,03
Valor Mensal de R$ 33.202,44

Setembro de 2009 às l0 hp*{"de 60 (sessenta dias) dias. Fica agendada a data
reabertura dos trabalhos. -...'./

-*

Os representantes das empresas manifestaram a intenção de não reduzir os preços pÍopostos

tendo em vista que os valores apresentados jâ esüio bem abaixo do valor de mercado. Diante do

exposto, utilizando-se dos criterios estabelecidos no edital, fica declarada vencedora do presente

certame a Empresa ADILSON RIBAS - ME. Tendo em vista que as empresas manifestaram a

intenção de não dar lances para execução dos serviços, resolveu o Senhor Pregoeiro submeter os .

valores apresentados ao Senhor Prefeito para decisão de sua aceitação e possível negociaçào com
a empresa melhor colocada. As documentações das empresas ficam em poder da Comissão1ara
em data pre agendada verificar a sua aceitação dentro dos termos do edital. Consigne-sp-é-o--
representante da Empresa RBS questiona o fato da validade da proposta não ultrapassar/o ptazo

W, -----/a4:,\_-v I

Fls

-^,J-\

Prefeifitra Municipal de llha Comprida

Processo no

p aol cq

tunÍ»tco
Nada a mais a constar, d -se encerrado os hos desta Comissão. Neste ato assinam a

o pregoeiro, os da equipe io e os representantes das empresas
-.>

MENEVA DO TANO tro

N\rJ"\cdd§
A MACEDO - Membro Eq. Apoio

JURACI Eq. lo

RENATO CESAR SILVA - ro . Apoio

RENE PERNANI) resa CONSTRUTORA PLINA

EDU ARAT - Ààp. Empresa BKM DE SER!,IÇOS

ADILSON RIBAS - Repr-Em
f< '-.
p\.srds sf, RvrÇos TERCETRTZADOS

CHRISTIAN DE LA FUENTE - Rep. Empresa EXPRESS

I

ALEXSSAN DRA C4§TAND(N|

h

Procêsso rl Fls

,,1.

.*:àí,.-..
'- 1tr...-tÉ

/qs
Prefeiana Municipal de llha Compfida

JURÍDICO

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO
trDrrAL nr ucrraçÃo
pnrcÃo PRESENCTAL N' oo3/2009

Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de capin4
roçada, manutenção de á,reas ajardinadas, nos logradouros públicos, do
Município de Ilha Comprida/SP.

Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e nove, na sala do
Gabinete do Senhor Prefeito, sito a Avenida Beira Mar, n' I 1.000, Balneário Meu Recanto, neste
Município de Ilha Comprida, Estado de São Paulo, reuniram-se o Sr. Menevaldo Caetano Gatto,
na função de Pregoeiro, a Sra. Alexssandra Castandini da Silva Macedo, Juraci Brito de Oliveir4
Renato Cesar Silva, membros da equipe de apoio, especialmente designados pelo Senhor
Prefeito Municipal para acompanhar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial no

00312009. No horário determinado para recebimento dos envelopes, verificou-se a presença do
Senhor RENE FERNANDES DE SOUZA - RG: 24.392.733-2ISSP/SP, representante da
Empresa CONSTRUTORA PLENA - RENE FERNANDES Df, SOUZA; CHRISTIAN DE
LA FUENTE, RG. No 8.00E.289/SSP/SP, representante dâ Empresa EXPRESS
EDTFTCAÇÕES E PROJf,TOS LTDA e ADTLSON R|BAS, RG. No 23.749.260-XlSSpiSp,
representânte da Empresa RBS SER!'IÇOS TERCEIRIZADOS, que se apresentaram para
reinício dos trabalhos de julgamento do edital em referência. Consigne-se na presente Ata que
uma vez estando os preços cotados abaixo do valor orçado pela Municipalidade e não havendo
manifestação dos proponentes em reduzir o pÍeço proposto, resolve este Pregoeiro declarar
vencedor da presente licitação a Empresa RBS SERVIÇOS TERCEIRZADOS - ADILSON
RIBAS ME. Declarado o vencedor resolveu o Senhor Pregoeiro proceder com a abertura do
Envelope no 002 - DOCUMENTO DE HABILITAçÀO, aa referida empresa, que após
devidamente rubricados por todos os presentes e analisados pelo pregoeiro e equipe de apoio,
verificou-se não haver qualquer fato que inabilite a empresa declarada vencedora de executar os

serviços. Diante do exposto fica adjudicado o objeto da presente licitação à Empresa RBS
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - ADILSON RIBAS ME, pelo valor mensal de R$ 29.580,39
(vinte e nove mil, quinhentos e oitenta reais e trinta e nove centavos). O resultado da presente
licitação será submetido a elevada apreciação e decisão final do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que concordando determinará a homologação da presente licitação. As empresas
participantes declaram aceitar a decisão acima" e desistir neste ato de quaisquer interposição de
recursos ou impugnações contra As documentações das demais empresas ficam
arquivadas no Departamento co, para no prazo de até 30 (trinta) dias, serem retiradas pelas
empresas. Nada a mais a -se por o os trabalhos desta Comissão. Neste ato
assrnam & presente o oelr s membros equipe de s representantes das
empresas

MENE TAN - Pregoeiro

I

roe

ALEXSSANDRA CAS A

9Pwtiú

OBJETO:

(\À

SILVA MACEDO - Membro Eq.

_.!-1"

A

\

Fls

Pe ootg trqe
esso no

Prefeitura Municipal de llha Comprida

JURIDICO

JURA o Eq. Apoio

RENATO CESAR Eq. Apoio

RENE FERNAND - rep. Empresa CONSTRUTORA PLENA

Empresa RBS SERVIÇOS TERCEIRIZA DOS

CIIRISTIAN DE LA FUENTE - Rep. Empresa EXPRESS

2

rffi

@
ADILSON RIBAS - Ref

ht